ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

М Щ ИСТЕРСТВО МИНИСТЕРСТВО; ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ
ОБЛАСТИ: IК

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

Об алгоритме взаимодействия образшиггелъных
и Детских.

выйвлейпн йееойершецнолетщк, ’ склонных, к
сушшдалы юму поведению

В целях совершенствования деятельности, направленной на профилактику
еуишщального поведения несовершеннолетних, на оказание .помощи обучающимся,
находящимся; в. кризисном состоянии, в соответствии с Законом Российской
Федерации, от 02.07.1992 М> 3185-1. «О: психиатрической помощи и гарантиях нрав
..граждан: при ее оказании» и приказом. Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 06.05.1998 № 148 «О специализированной помощи лицам с
кризисным состоянием и суицидальным поведением»

1. Утвердить:
алгоритм взаимодействия образовательных организаций и детских врачей-

психиатров при выявлении несовершеннолетних, склонных к суицидальному
поведению (далее -  Алгоритм: взаимодействия) (Приложение 1);

форму направления посещения' детского в р ач а-п с и х и атр а (Приложение 2);
перечень филиалов ГБУ РО «Псих-оневрологический диспансер»: с

закреплентш ми территориями для оказания психиатрической помощи
несовершеннолетним, с суицидальным поведением (Приложение 3) и расписание
приема Брачей-пси^атров, оказывающих помощь детскому и подростковому
населению Ростовской области (Приложение 4).

2. Минобразованию Ростовской области (Балина Л.В.) и минздраву
Ростовской области (Быковская Т.Ю.) довести до сведения руководителей

ПРИКАЗЫВАЕМ:

образовательных и медицинских организаций информацию о принятом Алгоритме
взаимодействия. ...........

3, Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
министра общего и профессионального образования М.А. Мазаеву и заместителя
министра здравоохранения Ростовской области по лечебной работе А.10. Ерошенко

Министр
здравоохранения
Ростовской области :

. L... _ •

 ■£----
Т.ЮТБышвскаЯ:'

Приказ подготовлен
отделом Специального образовать
и здоровьесбережешгя в сфере образования,
начальник отдела В.В. Скарга

И.о. министра оощего и
профессионального

Ростовской

Приложение 1

А л гор итад вз а имодействи я
образовательных организаций и детских врачей-иш хш тров при выявлении

несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению

I. Руководителей территориальных органов здравоохранения необходимо:

1. При получении информации с места происшествия незамедлительно
организовать оказание необходимой медицинской помощи несовершеннолетнему,
совершившему суицидальную попытку.

2. Направить на обязательное освидетельствование врач ом ~ психиатром в.
добровольном порядке, либо в соответствии с пунктом. 1 статьи 24 Закона
Российской Федерации от 2 толя  1992 года № 3185-1 «О психиатрической помощи
и гарантиях прав граждан при ее оказании».

3. Передавать информацию о случае суицида или суицидальной попытке
начальнику территориального филиала государственного бюджетного учреждения
Ростовской области «Психоневрологический диспансер», в рамках утвержденного
районирования, и главному внештатному специалисту министерства
здравоохранения Ростовской области по детской психиатрии в течение суток с
момента совершения суицида,

4. Незамедлительно оповещать территориальные отделы полиции Ростовской
области, комиссию по делам несовершеннолетних и: защите их прав о суицидальной
попытке или суициде несовершеннолетнего.

5. Незамедлительно направлять в министерство здравоохранения Ростовской
области оперативное сообщение о факте суицида/суицидальной попытке
несовершеннолетнего по предложенной форме на эл.адрес: mzro3@yandex.ru и
главному внештатному специалисту министерства здравоохранения Ростовской
области по детской психиатрии на эл.адрес: pndrodetstvo@yandex.ni.

И. Рагюшшм врачам-психпатрам/детским психиатрам:

1. Осуществлять освидетельствование несовершеннолетнего, совершившего
попытку суицида.

2. По запросу родителей/законных представителей несовершеннолетнего
предоставлять информацию об итогах освидетельствования (заключение).

3. При установлении психиатрического диагноза у освидетельствуемого
принять меры по постановке на профилактический/диспансерный учет или
организовать госпитализацию в: специализированный стационар.

4; Организовать учет несовершеннолетних, освидетельствованных после
совершения суицидальной попытки, а также несовершеннолетних, ранее
состоявших на учете у врача-психиатра, с выявленной склонностью к суициду.

mailto:mzro3@yandex.ru
mailto:pndrodetstvo@yandex.ni

5. Осуществлять консультирование обучающегося с риском суицидального
поведения и его родителей по направлению администрации образовательной
организации.

6, Консультировать очно по предварительной договоренности педагогов-
пеихологов по вопросам психологического и психиатрического сопровождения
несовершеннолетнего и его семьи,

III. Администрациям образовательных организации:

1. После совершения суицидальной попытки и при выявлении в
образовательной организации несовершеннолетних с высоким риском
суицидального поведения выдавать родителям (законным представителям)
направление установленной формы (Приложение 2) на консультацию к районному
врачу-психиатру/детскому психиатру с предварительным согласованием гго
телефону (Приложение 4) даты и времени посещения.

2. Осуществлять контроль за предоставлением информации о факте
посещения врача-психиатра/детского психиатра в недельный срок, следующий за
назначенной датой посещения.

3. При необходимости (сохранение негативного эмоционального состояния)
направлять на консультацию к районному врачу-психиатру/детскому психиатру
повторно.

4. При отказе; родителей несовершеннолетнего, с высоким риском
суицидального поведения от посещения врача-психиатра/детского психиатра в
недельный срок передавать данную информацию в территориальную Комиссию по
делам несовершеннолетних и защите их прав.

5. В экстренных случаях при необходимости оказания срочной медицинской
и/или психиатрической помощи вызывать скорую медицинскую помощь.

штамп учреждения

ИСХ.Л\
От « 20 г.

Приложение 2
.к межведометвенмойу приказу

от j£. f№. &&/& - № -Q9j ' /£ £ $

ГЛАВНОМУ ВРАЧУ (НАЧАЛЬНИКУ ФИЛИАЛА)
ГБУ РО <Ж Ш ОШ ВРОЛОЩ ЧЕСШ Й ДИСПАР1СЕР»

Направляется (Ф И О.).

Дата рождения ><____ »_

шагощии по адресу_

НАПРАВЛЕНИЕ.
(первично, повторно)

20 г.

Общающийся (класс, школа',

Цель направления (обоснование)

РТазначенное время для посещения врача_

Заместитель директора

Директор

Додпиф

Подшкь

М. П.

лм-шя слреза

Отрывной талон » направлению Jfe от <<.___ »_

Пациент (Ф,И; О во зр асх )    ;_______ _

20 г.

Посетил кабинет психиатра «_ 20  г.

Повт орная явка « .».

Врач ____________

20
м. п.

Приложение 3
к межведомственному приказу

ОТ -/.<■ <?¥:

П ер еч ен ь
филиалов ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» с;закреплениымн

территориями для оказания психиатраческой помощи несовершеннолетним
с суицидальным поведением

ГБУ 3PQ «Дси^оневрологияескнй диспансер»

Все города и районы области по показаниям

Акса некий филиал

г.Ростов-на-Дону, Акеайский район

Азовский филиал

г.г. Азов, Батайск
районы; Азовский, Кагальнищдай

Волгодонский филиал ( только дневной стационар)

г. Волгодонск
районы: Волгодонской, Дубовский, Мартыновский, Цимлянский, Обливский, Заветииский,
Морозовский

Ёгоплыкскин филиал

районы: Егорлыкский, Зерноградский, Зимовниковский, Орловский, Песчаношпский,
Нррлетарскйй (с), Ремонтненскйй, Сальский, Целмнскип

Неклиновский филиал.

г. Таганрог
районы: Куйбышевский, Матвеево-Курганский, Мясниковский, Неклиновский

Щ зяеносулннский ф илиал:

г.г. Гуково, Донецк, Зверево, Каменск-Шахтинский
Каменский район

НоБОчеркасский филиал

г. Новочеркасск,
районы: Басаевский, Веселовский, Октябрьскнй(с), Семикаракорский.
На стационарное лечение: г.Волгодонск, Волгодонской. Дубовский, Мартыновский, Цимлянский,
Заветшский

Во в о ш а хтин сен филиал

г. Новошахганск
районы: Красносулинс-кий, .Родионозо-Несветайский

Мтмлеревский филиал
г.Миллерово
районы; Боковский, Верхнедонской, Кашарский, Миллеровс-кий, Милютинский,
Тарасовский, Чёртковский, Шолоховский
На стационарное деление: Морояовскин, Обливский районы

Ш я хти.н с.»си й Фили ял
г. Шахты
районы: Беложалитвинсгдай, Констаитиновскпй, ТадинсКий

Усть-Дои е д ки й ф ил и ал

Усть-Донецкий район., все города и районы области..

Советск

Приложение 4
к межведомственному прика-зу
' ■:4& Vo О Q fJ'MS':У

Расписание .приёма врачей-дсихматров, оказывающих помощь детскому н
подростковому населению' Ростовской области

1. ....................
; в а с  п у н к т  , у л и д а д о м ПН зт с р чт ПТ сб теле(}ю н

А зов . В аси льева 81Э 8 :0 0 - 17 :00 8 :0 0 - 17 :0С 8 :0 0 - 1 7 :00 8 :0 0 - 1 7 :0 0 8 :0 0 - 17 :0 0 8 (8 6 3 4 2 )6 8 1 2 1

А зов Л е н и н а 2615 8:0 0 - 17 :00 8 :0 0  - 1 7 :0 8 :0 0 - 1 7 :00 8 :0 0 - 1 7 :0 0 8 :0 0 - 17 :0 0 ,8 (8 6 3 4 2 )6 5 6 9 4

Ачсай Гулаевэ. 1 1 1 8 :0 0 - 1 4 :00 8:0 0 - 14 :0 0 8 :0 0 - .14 :00 8 (8 5 3 5 0 )5 3 2 0 5

Б асаев ская С ем аш к о Г 13 5 8 :0 0 - 1 4 :0 0 8 :0 0 - 1 4 :0 С 8 :0 0 - 1 4 :0 0 •8 :0 0 - 1.4 :0 0 8 :0 0 - 1 4 :0 0 8 (8 6 3 5 7 )3 2 4 3 1

Батайск Л ун ач арского Ш 3 8 :0 0  - 17 :0 0 8 :0 0 - 17:00 .8 :0 0 - 17 :00 8 :0 0 - 1 7 :0 0 8 ;Ш - 1 7 :00 8 (85 3 5 4 )5X 6 2

Белая; К адитва Э нгельса Ш1 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :0 0  - В О З 8 :0 0 - В :00 8 :0 0  - 1 3 :0 0 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :0 0 - 17:41 8 (96 1 )2 7 3 3 1 4 5

В есёлы й Л ен и н ск ая 155 8 :0 0 - 16 :0 0 3 :0 0 - 16 :00 8 :0 0 - 16 :0 0 8 :0 0 - 16 :0 0 8 :0 0 - 16 :0 0 8 (86 3 5 8 )6 1 4 0 3

;■ ВОЛГОДОНСК; М  Горьиого 161/ 8 :0 0 - 1 3 :0 0 13:0 0 - 1 8 :0 С) 8 :0 0  - 1 3 :00 8 :0 0 - 13 :0 3 8 :0 0 - В :0 0 8 (8 6 3 9 )2 7 1 4 2 5

; Гуково К иевская :5 ' 8 :0 0 - 1 3 :0 0 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :0 0 - 1 3 :00 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :0 0  - 13 :0 0 8 (8 6 3 6 1 )5 2 0 7 6

Д он ец к К. М аркса I f 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :0 0 - 13 :00 8 :0 0 - 1 3 :0 0 8 :0 0 - 1 3 :0 0 8 (8 6 3 6 8 )2 7 7 1 9

Егорлык В рач ей  Ч ер кезо еы х з : 8 :0 0 - 15:06 8 :С О -15:06 8 :0 0 - 15:06 8 :0 0 - 15 :06 8 :0 0 - 1 5 :06 8 (8 6 3 7 0 )2 2 2 6 4

З и е р е в о О бухова 21 8 :0 0 -  В :00 8:0 0 -. В :00 8 :0 0 -  В :0 0 8 :С Х )-В :Ю 8 :0 0 - В :С О 8 (8 6 3 5 5 )4 3 8 1 0

З е р н о г р ад Ч калова зс 3 :0 0 - 15 :06 8 :0 0 - 15 :06 8 :СЮ-15 :0 6 8 :0 0 - 15 :0 6 8 :0 0 - 15 :06 8 (8 6 3 7 0 )2 2 2 6 4

З и м о вн и к и Д з е р ж н с к с г о ш 8 :0 0 - 15:06 8 :0 0 - 15:06 8 :0 0  >■ 15:06 8 :0 0 - 1 5 :0 6 8 :0 0 - 15 :06 8 (86 3 7 0 )2 2 2 6 4

К агальн и ц кая Б у д ён н о зски й 71А 8 :0 0 - 1 7 :00 8 :0 0 - 1 7 :0 0 8 :0 0 - 17 :00 8 :0 0 - 1 7 :0 0 8 :0 0 - 17 :0 3 8 (8 6 3 4 5 )9 7 6 7 4

К ам ен ел  ом н и С ад овы й 23 8 :0 0 - 15 :0 0 8:0 0 - 15 :0 0 8 :0 0 - 15:00 8 :0 0 - 15 :0 0 . 8 :0 0 - 15 :0 0 8 (8 6 3 6 9 )2 2 1 9 7

K-LLkiKTU! icw w i . С ад о в ы й .3 8 :0 0 - 13:00 8 :0 0 - В :00 8 :0 0 - В :0 0 8 :0 0 - В :0 0 8 :0 0 - В :03 8 (86 3 6 5 )4 2 7 8 5

К о н ш н т и н о е с к 9  Я нваря 26 8 :0 0 - 17:42 8 :0 0 - .1.7 :42 8 :0 0 - 17 :42 8 :0 0 - 1 7 :42 8 :0 0 - 17 :4 2 8 (9 0 8 )1 7 1 1 1 6 4

К ум бы ш гво :|\УМусекая • 3 8 :0 0  - 13:ГО 8 :0 0 -  В :С 0 8 :0 0 - В :0 0 8 :0 0 -  В :  00 8 :0 0 - В :С 0 8 (8 6 3 4 )0 4 2 9 7 6

№ г е е е в ’Курган П очтовая 44 8 :0 0 - 13 :СО 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :0 0 - 13 :0 0 8 :С0 - В :0 0 8 :0 0 -  В :С 0 8 (86 3 4 )6 4 2 9 7 6

ivlboaepooo .Ш те ан а ;ц и ш ад № :ая 6 0 8 :0 0 - 17 :12  ; & 0 0 - 17:3.2 8 :0 0 - 17 :1 2 8 :0 0 - 17:12 8 :0 0 - 1 7 :1 2 8(8 6 3 3 5 )2 4 8 8 4

Н с в д е р к а щ с К ом итетская 62 1 0 :0 0 - 14 :3 0 8 '0 0 - 17-12 1 0 :0 0 - 1 4 :30 1 0 .0 0 - 14 :3 0 10:0 0 - 1 4 :3 0 д е т и 8 (8 6 3 5 )2 4 6 4 3 0

Н овочеркасск : К ом итетская 62 1 0 :0 0 - 13 :0 0 10:0 0 - 1 3 :0С1 0 :0 0 - 13:03 1 0 0 0 - 13 :0 0 10 :0 0 - 13 :0 0 п одростки : 8 (8 6 3 5 )2 4 6 4 3 0

Иж,Я!-ЭХГИ! !С!С ■

п. Горького Гриш ина 8 8 :0 0 - 18 :0 0 8:0 0 - 18:00 8 :0 0 - 18 :0 0 8 :0 0 - 18 :0 0 8 :0 0 - 1 8 :0 3 8 (86 3 6 9 )3 1 5 8 4

О рловский Т ран сп ортная . 8 8 :0 0 - 15:06 8 :0 0 - 15:06 8 :0 0 - 15:06 8 :0 0 - 15:06 8 :0 0 - 15 :0 6 8 (8 6 3 7 0 )2 2 2 6 4 :

П е сч ан сгатск р г 1-й .К он ной  А рмии .8 8 :0 0 - 9 :39 8 :0 0 - 9 :39 8 :0 0  - 9 :3 9 8 :0 0 - 9 :39 8 :0 0 - 9 :3 9 8 (8 6 3 7 0 )2 2 2 6 4

Покровской Т урген евски й 17 8 :0 0 - 13 :00 8 :0 0 - B : D 0 8 :0 0 .  В :0 0 8 :0 0 - В :0 0 8 :0 0 - 1 3 :0 0 8 (863 4 )6429 7 6

П ролета рек С во б о д н ая 40 8 :0 0 - 9 :3 9 8 :0 0 - 9 :39 8 :0 0 - 9 :39 8 :0 1 - 9 :39 8 :0 0 -  9 :3 9 8 (86 3 7 0 )2 2 2 6 4

й зм о н тн о е С оветская 72 8 :0 0 - 11 :18 8 :0 0 - 11:18 3 :0 0 - 11 :18 8 : O J - 11 :18 8 :0 0  - И :  .18 8 (8 6 3 7 0 )2 2 2 6 4

С альск Б у д ён н о го 72 8 :0 0 - 15 :05 8 :0 0 - 15:06 8:0 0 - 15 :0 6 8 :0 0 - 1 5 :0 6 3:0 0 - 15 :0 6 8(86370)22264

.! С альск П авяееа т 8:0 0 - 15 :05 8 :0 0 - 15 :06 8:0 0 - 15 :06 8 :0 0 - 15 :06 3:0 0 - 15 :06 5(8 6 3 7 0 )2 2 2 6 4

ГСамарсксй П ион ерский 1 8 :00  - 17 :00 8 :0 0 - 17 :0 0 3:0 0 - 1 7 :00 8 :0 0 - 17 :0 0 3:0 0 - 1 7 :0 0 8(86342)2 0 3 5 4

С ем и гаракорсн Куликова 2 3:0 0 - 15 :00 8:0 0 - 1 5 :0 0 3:0 0 - 1 5 :0 0 8 :0 0 - 1 5 :0 0  .3:0 0 - 1 5 :00 3(8 6 3 5 6 )4 6 3 5 6

Т аган рог А лексан дровская 149 3:0 0 -  1 5 :С0 3:0 0 - 15 :0 0 3:0 0 - 15 :0 0 8 :0 0 - 1 5 :0 0 3:0 0 - 1 5 :0 3 3(86 3 4 )6 4 2 9 7 6

Т аган рог О ^ерж инского 11 3:0 0 - 13 :0 0 13:0 0 - 1 7 :0 ; 3:0 0 -  В :Ю 3:0 0 - 3 :0 0 3:0 0 -  В :0 0 3(8 6 3 4 )6 4 2 9 7 6

Т а д й й с к зя 1 П а н и н а ......................... б ф 3:0 0 - 15:15 3:0 0 - 15:15 3:0 0 - 15 :15 5:0 0 - 1 5 :1 5  £5:0 0 - 15 :1 5 3(8 6 3 9 7 )3 3 1 8 0

У с т ъ -Д ж е ц ш й "орьксго 2 3 5 ):0 0 - 1 3 :0 0 . <Й Х )- 13 :0 0 Ш - 1 3 :0 0 Ш - 1 3 :0 0  £!:0 0 -  В :00 <5(86351)9 3 2 4 3

Ц елина \& :< здизаторо8 : 57 ?:0 П - 15:06 5:0 0 - 15 :0 6  £5:0 0 - 15 :0 6 3:0 1 - 15 :0 6  £ :С О -15 :0 6 f5(86 3 7 0 )222 6 4 -

Ч а я ты р ь  IIВосточная :9 [,:0 0 - Б :0 0  | 5:0 0 - В :0 0  £:0 0 - Б :0 0 3:0 0 - В :0 0  £ :0 0 - В :0 3 >5(85 3 4 )6 4 2 9 7 6

Ч ерткоао 1и а  ю рский 94 £ :0 0 - 17:12 >•:(>;} .17 Р .  ,с :0 0  .1.7 :1 2 5:0 0 - 17 :1 2  Е :0 Э - 17:12 £!(8 6 3 8 7 )2 1 1 8 0

Шахты 1Ц гв чен ко 153 £ ;0 0 - 17 :42  £*0 0 - 17:42 :0 0 - 17 :42 5:0 3 - 17 :42 :0 0 - 17:42 г>(86 3 6 )2 2 7 6 3 3

0 / Uj ‘ Г!<(

JIMCT СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ)

Проект документа: Исходящие Минобразования области
О направлении приказа

Наименование
должности Виза Дата Подпись ФИО Примечание

Начальник отдела
специального
образования и

здоровьесбережени
я в сфере

образования
(Отдел

специального
образования и

здоровьесбережени
я в сфере

образования)

Согласен 16.04.2018
18:33

Скарга В. В.